
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 544  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 544

Data: 06-08-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : STAFF AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: PROGETTO STAR: APPROVAZIONE PROTOCOLLI OPERATIVI
PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI CENTRI
ANTIVIOLENZA

 
 
 
 

 

Istruttore: FLAVIO  POLANO

Responsabile del Procedimento: FLAVIO  POLANO

Direttore: FLAVIO  POLANO

1/42014      544

mailto:N.544


 
 

IL  DIRETTORE  DI SETTORE
 
Premesso  che

-       con delibera di G.C.  n. 184 del 25/11/2013 il comune di Lecco approvava l’adesione alla rete
territoriale  a sostegno delle donne vittime di maltrattamento e/o violenza nonché un progetto di attività
e iniziative volte a contrastare tale fenomeno ai sensi della L.R. 3 luglio 2012 n. 11 e lo schema di
accordo di collaborazione   con Regione Lombardia.

 

-       con delibera di G.C.  n. 47 del 24/3/2014 si approvava la versione definitiva del progetto
sperimentale per il contrasto al fenomeno della violenza sulle donne “S.T.A.R. – sistema territoriale
antiviolenza in rete. Un network per abbattere il muro del silenzio” e si demandava al dirigente del
settore Affari Generali e Attività Produttive di dare attuazione al progetto e procedere alla sottoscrizione
dei relativi atti con i soggetti ivi individuati.

 

Richiamato l’accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e i comuni capofila di reti territoriali
interistituzionali (all.6) per la prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle
donne e il sostegno delle vittime di violenza siglato il 14/4/2014 nel quale sostanzialmente il comune di
Lecco si impegna ad attuare le azioni progettuali contenute nel progetto approvato e finanziato e 
conseguentemente  ad attivare i protocolli operativi  con i soggetti  ivi indicati.
 

Considerato che in relazione al cronoprogramma occorre dare avvio all’operatività del progetto STAR
mediante la formalizzazione dei rapporti con i soggetti ivi attuatori indicati (associazione Telefono Donna
Lecco onlus, associazione l’Altra Metà del Cielo -Telefono Donna Merate, associazione Telefono Donna
Milano e cooperativa Omnia Language onlus, tutti operatori abilitati ad operare in questa specifico ambito
in quanto iscritti in apposito  Albo Regionale ) attraverso la stesura di specifici protocolli operativi.
 

Visti gli schemi dei protocolli operativi redatti congiuntamente  agli operatori sopra indicati e assentiti da
Regione Lombardia qui allegati (all. 2 – 3 – 4 – 5) che regolamentano le azioni e le attività in capo a
ciascun operatore e il valore economico (contributo) riconosciuto da Regione Lombardia, e ritenuto di
approvarli.
 

Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente provvedimento,
come risulta dalle unite dichiarazioni del funzionario competente, non sono attive convenzioni quadro della
CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti della Regione Lombardia), né nel MEPA di cui all’art. 7 della
legge 94/2012.
 

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori.
 

Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto codice
CIG.
 

Atteso che gli operatori in premessa citati hanno presentato la dichiarazione in merito all’assunzione degli
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche, agli atti del settore.
 

Di dare atto che il contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della determina di affidamento su carta
resa legale.
 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi sull’anticorruzione e
illegalità nella PA, mediante la sua pubblicazione sul sito internet del Comune e di trasmissione al’AVCP
(tramite l’Osservatorio regione Lombardia) di cui all’art.1, comma 32, della L. 190 2012 e successive
disposizioni attuative.
 

Visto il D. Lgs. N. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di Bilancio degli Enti Locali.

 

Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al D. Lgs. N.
118/2011.

 

Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le amministrazioni in
sperimentazione;

 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 09.07.2014 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2014-2015-2016.
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 10.07.2014 con la quale è stato approvato il Piano

2/42014      544



Esecutivo di Gestione 2014.
 

Visto l’art. 48, comma 1, il D.Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
 

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
 

Visto il vigente Statuto comunale;
 

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
 

DETERMINA
1)     di approvare l’affidamento della gestione dei centri antiviolenza ed azioni / interventi ivi correlate
per un periodo di due mesi dalla data di sottoscrizione ai seguenti operatori:

a)  associazione Telefono Donna Lecco onlus - via Parini, 6   C.F./P.iva:  92060460133, per
un importo di € 4.000,00;
b)  associazione l’Altra Metà del Cielo/Telefono Donna Merate - via Sant’Ambrogio, 17
C.F./P.iva: 94027160137, per un importo di € 11.000,00;
c)   associazione Telefono Donna Milano - Via Ospedale Maggiore, 3   C.F./P.iva :
 97094510159, per un importo di € 2.000,00;
d)  cooperativa Omnia Language onlus Lecco - via Mascari, 27  C.F./P.iva : 02452240134, per
un importo di € 3.000,00;
 

e alle condizioni previste dai relativi protocolli operativi (all.2-3-4-5), allegati quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento, per un importo complessivo di €. 20.000,00  (IVA inclusa);
 
2)     di impegnare, per l’anno in corso, la spesa complessiva di €. 20.000,00 (IVA compresa) al
capitolo 6942 del bilancio 2014, denominato “Progetto STAR per donne vittime di violenza”, codice
voce 1.03.02.99.999,  classificazione 12.04.1.103 come segue:

-        per €   4.000,00 all’ associazione Telefono Donna Lecco onlus
-        per € 11.000,00 all’ associazione l’Altra Metà del Cielo/Telefono Donna Merate
-        per €   2.000,00 all’associazione Telefono Donna Milano
-        per €   3.000,00 alla cooperativa Omnia Language onlus Lecco

 
3)     di dare atto che la somma, di cui al precedente punto 2, verrà liquidata in unica soluzione dietro
presentazione delle fatture entro 30 giorni dal ricevimento delle stesse;

 
4)     di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto dal
presente provvedimento e dai suoi allegati, si rinvia ai contenuti del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei
Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con
modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
5)     di dare atto che i contratti si perfezioneranno con la sottoscrizione della determina di affidamento
ai sensi dell’art. 7 del Regolamento Comunale di acquisizione in economia di beni, servizi e forniture;

 
6)     di dare atto che le funzioni di responsabile unico del procedimento e di direttore dell’esecuzione ai
sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 sono affidate allo scrivente dirigente del
Settore Affari Generali e Attività Produttive, Dott. Flavio Polano.

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma
1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
            Flavio Polano

 
 
 
 

3/42014      544



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 544 del
06-08-2014 .
 
 
 
Lecco lì, 06-08-2014
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: ANTONELLA  TESTI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42014      544


